
Ordinanza Sindacale N. 7 Del 14/04/2025 Pagina 1 Di 3

COMUNE DI SANTA CROCE CAMERINA
Libero Consorzio Comunale di Ragusa

Provvedimento N. 7 Del 14/04/2025

ORDINANZA SINDACALE

IL SINDACO

Premesso che l’ASP di Ragusa – Dipartimento di Prevenzione – Laboratorio Sanità Pubblica,
con PEC contrassegnata con prot. n. 24038 del 26/03/2025, (pervenuta al ns prot n.
5623/2025 del 26/03/2025) trasmetteva il D.D.G. n. 323 del 21/03/2025, con allegata
documentazione inerente i tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione;

Richiamato il D.D.G. del Dipartimento Regionale Attività Sanitarie ed Osservatorio
Epidemiologico n. 323 del 04/03/2023, ove sono indicati i tratti di mare e di costa non
adibiti alla balneazione, per la “Stagione Balneare 2025;

Rilevato in particolare dall’Allegato B, che tra i tratti di mare non adibiti alla balneazione è
stato inserito (per una lunghezza di 200mt) anche il tratto denominato “Porto di Punta
Secca”, con le relative coordinate geografiche espresse in WGS84 di inizio e fine.

Verificata la necessità di dover emanare apposita Ordinanza di divieto di balneazione, nel
tratto di mare denominato “Porto di Punta Secca a Santa Croce Camerina, per la lunghezza
di 200mt, le cui coordinate geografiche espresse in WGS84 di inizio e fine del tratto in
questione, sono di seguito specificati:

- Inizio: Lat. 36,7866 - Long. E. 14,4935;
- Fine: Lat. 36,7881 - Long. E. 14,4925;

Ritenuto, inoltre, necessario porre in essere misure per garantire la preclusione alla
balneazione nel tratto di mare in questione, con apposizione di specifica cartellonistica (i cui
contenuti devono essere espressi in almeno due lingue), secondo quanto previsto dall’art. 8
del richiamato DDG n. 324 del 18/03/2024, delle dimensioni non inferiori a 80cm x 100 cm;

Visto:
- il D.Lgs. n° 267/2000;

OGGETTO: Divieto di Balneazione, per complessivi 200mt, nel tratto di mare denominato
“Porto di Punta Secca” a Santa Croce Camerina a seguito di emanazione del
D.D.G. n. 323 del 21/03/2025



Ordinanza Sindacale N. 7 Del 14/04/2025 Pagina 2 Di 3

- l’OREL vigente nella Regione siciliana;
- il D.D.G. n. 324 del 18/03/2024;
- il Vigente Statuto comunale;

ORDINA

1. Il Divieto di Balneazione, per la lunghezza di 200mt, nel tratto di mare denominato
“Porto di Punta Secca a Santa Croce Camerina, tra le coordinate geografiche, espresse
in WGS84, di seguito specificate:
- Inizio: Lat. 36,7866 - Long. E. 14,4935;
- Fine: Lat. 36,7881 - Long. E. 14,4925;

2. Al Responsabile del 3° – Ufficio di Protezione Civile di apporre specifica
cartellonistica, secondo quanto previsto dall’art. 8 del richiamato DDG n. 323 del
21/03/2025, delle dimensioni non inferiori a 80cm x 100cm, i cui contenuti devono
essere espressi in almeno due lingue;

3. Di notificare la presente Ordinanza al Circolo Nautico Punta Secca ASD, con sede in
Piazza Faro località Punta Secca a Santa Croce Camerina (tramite PEC:
circolonauticopuntasecca@pec.it) e di inviare copia della presente al Responsabile del
3° Dipartimento “Assetto del territorio, Lavori Pubblici, Ambiente e Protezione Civile”,
al Comando di Polizia Municipale;

4. Che la presente Ordinanza venga pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Santa
Croce Camerina e nella zona interessata dalla messa in sicurezza, nonché trasmessa,
per opportuna conoscenza, rispettivamente:

- al Ministero della Salute;
- al Ministero dell’Ambiente e de Tutela del Territorio e del Mare;
- alla Regione Siciliana – Assessorato Regionale della Salute;
- alla Regione Siciliana – Assessorato Regionale Territorio ed Ambiente;
- alla Regione Siciliana - ARTA - U.T.A. Ragusa;
- all’ASP di Ragusa – Dipartimento di Prevenzione – Laboratorio Sanità Pubblica;
- alla Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Ragusa;
- al Comando dei Carabinieri di Santa Croce Camerina;
- alla Soprintendenza ai BB.CC.AA. di Ragusa;
- alla Capitaneria di Porto di Pozzallo;
- al Libero Consorzio Comunale di Ragusa;
- all’Ufficio Protezione Civile

AVVERTE CHE

mailto:circolonauticopuntasecca@pec.it


Ordinanza Sindacale N. 7 Del 14/04/2025 Pagina 3 Di 3

a) E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e fare osservare la presente Ordinanza;
b) L’Ufficio ove è possibile prendere visione degli atti è l’Ufficio di Protezione civile

presso il 3° Dipartimento in via Moravia n° 15 a Santa Croce Camerina;
c) Il Responsabile del procedimento è il geom. Giovanni Ragusa, Istruttore Tecnico in

servizio presso 3° Dipartimento (e-mail: g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
– tel. 3666593125;

AVVERTE

Che avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR Sicilia – Sezione
di Catania, entro il termine di 60 giorni dall’avvenuta pubblicazione, ovvero ricorso
Straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni.

Dalla Residenza Municipale, lì 14/4/2025

IL SINDACO

Arch. Giuseppe Dimartino
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it
mailto:g.ragusa@comune.santa-croce-camerina.rg.it

		2025-04-14T10:24:52+0000
	GIUSEPPE DIMARTINO




